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انتصاب علی لاریجانی به عنوان دبیر جدید شورای عالی 
امنیت ملی ازسوی رئیس جمهور همچنان در کانون توجه 
محافل سیاسی داخلی است؛ انتصابی که بازتاب بین المللی 

گسترده ای نیز داشته است و تحلیلگران جهانی از آن، 
به عنوان فصل نوینی در راهبردسازی های امنیتی ایران 

یاد می کنند.
لاریجانی روز سه شنبه درحالی جایگزین علی اکبر احمدیان 
شد که طی سال های اخیر همواره به عنوان یکی از چهره های 
تأثیرگذار در سپهر سیاسی ایران به نقش آفرینی پرداخته 
و در قامت مشاور رهبرمعظم انقلاب، ماموریت های مهم 

منطقه ای و بین المللی را نیز به سرانجام رسانده است.
لاریجانی که پیش از این طی مردادماه 1384تا مهرماه 
1386نیز مسئولیت دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی 
را برعهده داشته است، اکنون ازسوی مسعود پزشکیان 
ماموریت ویژه ای دریافت کرده  است؛ ماموریتی که پیش از 
هر چیز معطوف به چاره اندیشی راهبردی برای مواجهه مؤثر 

با مخاطرات پیش روی امنیت ملی است.

انتخاب لاریجانی؛ بازتاب ها در داخل و خارج
انتصاب لاریجانی به عنوان دبیر تازه »شعام« بازتاب های داخلی و بین المللی گسترده ای داشته است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دفاعی

راهبردی برای کشورهای اسلامی
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در 
گفت وگوی تلفنی با انور ابراهیم، 
نخست وزیر مالزی گفت: امیدوارم 
کشورهای اسلامی با دیپلماسی فعال 
و فشارهای دیپلماتیک، مانع ادامه 

جنایات در غزه شوند و دربرابر آن با انسجام و مسئولانه 
برخورد کنند./پاد

توصیه ویژه قاضی القضات
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه تأکید کرد: مسئولان 
ذیصلاح در مراکز و مراجع قضایی، 
باید در نگهداری از وثایق منقول 
دریافت شده، دقت و مراقبت بسیار 

زیادی داشته باشند تا مبادا آسیب و صدمه ای بر این وثایق 
وارد آید./ میزان

کارزار دروغ پراکنی هدفمند
امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل متحد در نامه ای به 
شورای امنیت، ادعای آمریکا، فرانسه 
و اوکراین مبنی بر ارسال سلاح 
به روسیه برای استفاده در جنگ 

اوکراین را قاطعانه رد کرد و آن را کارزار دروغ پراکنی 
هدفمند خواند./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس، در نشست 
مشترک با اعضای شورای مرکزی خانه احزاب، با بیان اینکه اتحاد 
و همگرایی مردم با حاکمیت در جریان جنگ ۱۲روزه به اوج 
خود رسید، عنوان کرد: هرگونه اقدامی در جهت برجسته کردن 

شکاف ها و قطبی سازی  در جامعه بازی در زمین دشمن است.
  نشست مشترک معاون توسعه روستایی و مناطق محروم 
رئیس جمهور و اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی در راستای رویکردهای نوین برای توسعه روستایی و 

مقابله با محرومیت برگزار شد.
  آیت الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان در ابتدای جلسه 
دیروز گفت: دستاورد حقوق بشربرخاسته از نگاه منفعت طلبانه 
جهان غرب، جهان امروز را با مشکلات فراوانی در زمینه دستیابی 

به عدالت، صلح و امنیت مواجه کرده است.

سپاه پاسداران: هرگونه تهدید با 
واکنش فراتر از تصور روبه رو خواهد شد

سپاه پاسداران در بیانیه ای به مناسبت اربعین شهدای اقتدار 
تأکید کرد: هرگونه تهدید علیه امنیت و تمامیت سرزمینی 
کشور، با واکنش شدید و فراتر از تصورات دشمنان و بسیار 
سخت تر از آنچه در وعده صادق ۳ برای متجاوزان جنگ افروز رخ 
داد، روبه رو خواهد شد. بخش های مهم بیانیه به قرار ذیل است:

رهبر معظم انقلاب؛ قطب نمای مقاومت
  تبعیت از بیانات حکیمانه رهبر معظم انقلاب

  دفاع مقدس ۱۲روزه نماد شجاعت ملت
  تحمیل اقتدار ایران به دشمن در سطح بین الملل

رویارویی مستقیم با آمریکا و صهیونیسم
  نبرد مستقیم با آمریکا و رژیم کودک کش

  ایران از این جنگ تاریخی سرافراز بیرون آمد.
  خون شهدا، ایران را به قدرتی انکارناپذیر تبدیل کرد.

عملیات وعده صادق 3
  دستاورد دفاعی در جنگ ۱۲روزه

  عملیات  هوشمندانه »وعده صادق۳« و »بشارت فتح«
  تحمیل آتش بس به تل آویو و واشنگتن

حمایت جهانی از ملت ایران
  حمایت معنادار جهانی از ایران

  محکومیت جنایات آمریکا و اسرائیل
  تهدیدها نتوانسته اراده ایرانیان را بشکند.

ناکامی پروژه فروپاشی نظام
  شکست دشمن در نابودی جمهوری اسلامی
  رهبری حکیمانه + وحدت ملی = رمز اقتدار

  تجربه عبرت آموز برای اردوگاه خصم

آماده باش دائم سپاه
  آمادگی کامل برای پاسخ قاطع به هر تهدید

  هرگونه تعرض با واکنشی فراتر از تصور روبه رو خواهد شد.
  نمونه آن: ضربه سخت در »وعده صادق ۳«

فراخوان حضور ملت
  دعوت به مراسم اربعین شهدای اقتدار

  پنجشنبه ۱۶ مرداد، مصلای امام خمینی )ره(
  نمایش وحدت ملی، تجدید عهد با شهدا و رهبر انقلاب

خدمت رسانی ویژه به زائران اربعین
507موکب ایرانی در نجف اشرف فعالیت می کنند. سیدسعید سیدین، سرکنسول ایران در نجف اشرف با اعلام 
این خبر، تأکید کرد: موکب های ایرانی در شهرک قدیمی نجف حدود 50هزار وعده غذایی روزانه توزیع می کنند. 

همچنین ۸0موکب برای خدمات پزشکی ایجاد شده است./ایسنا

هدف از تشکیل شورای دفاع
تشکیل شورای دفاع اقدامی در راستای بازتعریف دکترین دفاعی ایران و پاسخ به تحولات نوین جنگی است. 
منوچهر متکی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان این مطلب، عنوان کرد که دکترین دفاعی ایران هیچ گاه 
مانع از بیان مواضع حق طلبانه ایران در مخالفت با سیاست های سلطه گرانه نبوده است./تسنیم

صفحه آرا: علی حسنی

 »14 سکه«
خط قرمز تازه قانون مهریه

طرح اصلاح قانون مهریه، یکی از بحث برانگیزترین طرح های 
حقوقی مجلس دوازدهم، این روزها در آستانه ورود به صحن 
است؛ طرحی که اگرچه با هدف »زندان زدایی« از پرونده های 
مهریه تدوین شده، اما به دلیل حساسیت موضوع، در افکار 
عمومی با سوءبرداشت هایی نیز مواجه شده است. در مرکز 
این اصلاحات، عددی ایستاده که به سرعت به تیتر اول 

رسانه ها بدل شده است: ۱۴ سکه.

اصل ماجرا چیست؟
بر اساس قانون فعلی، اگر زوج تا سقف ۱۱۰ سکه از مهریه را 
بپردازد، از حبس معاف خواهد بود و مازاد آن، فقط از محل 
دارایی های او قابل وصول است. اما در طرح جدید، این سقف 
به ۱۴ سکه کاهش یافته است؛ اقدامی که نه به معنای کاهش 
مهریه قانونی زنان است و نه حذف حق مطالبه آن؛ بلکه تنها 

روش های اجرای حکم را تغییر می دهد.
سیدکریم معصومی خسروآبادی، عضو کمیسیون قضایی و 
حقوقی مجلس، در توضیح این طرح می گوید: »موضوع صرفاً 
اصلاح قانون مهریه نیست، بلکه در چارچوب کلی اصلاح 
قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی قرار می گیرد«. او 
تأکید می کند که در طرح جدید، روش هایی مانند »نظارت 
الکترونیکی« جایگزین اعزام مستقیم محکومان مالی به 

زندان می شود.

کاهش عدد حبس، نه مهریه
براساس این اصلاحات، اگر زوجی مهریه ای بالاتر از ۱۴سکه 
پرداخت نشده داشته باشد، دیگر بابت آن روانه زندان 
نخواهد شد؛ اما این به معنای حذف طلب نیست. همچنان 
زوجه می تواند از مسیرهای قانونی، از جمله توقیف اموال، 
ممنوع الخروجی و سایر ابزارهای قضایی، مابقی مهریه خود را 
دریافت کند. حتی اگر زوج در زمان صدور حکم مالی نداشته 
باشد، در آینده )مثلًا از محل ارث یا درآمدهای جدید( این 

امکان وجود دارد.
نکته مهمی که معصومی بر آن تأکید دارد، تفکیک میان 
»سقف حبس« و »حق مطالبه« است. به بیان ساده تر، 
مهریه همچنان همان عددی است که در عقدنامه قید شده 
و قانون نیز آن را به رسمیت می شناسد. اما برای مهار بحران 
زندان های مالی، تنها تا ۱۴ سکه، امکان اعمال ماده ۲ قانون 

محکومیت های مالی )حبس بدهکار( وجود خواهد داشت.

اختلاف دیدگاه ها در افکار عمومی
این تغییر در نگاه قانونگذار، بازتاب های متفاوتی در جامعه 
داشته است. گروهی آن را گامی رو به جلو در مسیر کاهش 
آسیب های اجتماعی و معضل »زندان به خاطر فقر« می دانند. 
آنها معتقدند حبس زوجی که از نظر مالی ناتوان است، نه تنها 
مشکلی را حل نمی کند، بلکه در عمل، حق زوجه برای وصول 

مهریه را نیز به بن بست می کشاند.
در مقابل، برخی از فعالان حقوق زنان نگران اند که این طرح 
به تضعیف جایگاه مهریه منجر شود. از نگاه آنان، مهریه 
نه فقط یک عدد مالی، بلکه ابزار امنیت اقتصادی زن در برابر 
فروپاشی احتمالی زندگی مشترک است؛ و حذف ضمانت 

اجرایی حبس می تواند این ابزار را بی اثر سازد.

تجربه های قبلی و مسیر آینده
اصلاح قانون مهریه در ایران مسبوق به سابقه است. از تعیین 
سقف ۱۱۰ سکه در دوره های گذشته گرفته تا محدود کردن 
ضمانت های اجرایی، همواره این تلاش وجود داشته تا میان 
حقوق زوجه و ملاحظات اجتماعی تعادل ایجاد شود. با این 
حال، بسیاری معتقدند موفقیت چنین طرح هایی، بیش از 
آنکه وابسته به متن قانون باشد، به شیوه اجرا و تفسیر آن در 

دستگاه قضایی گره خورده است.
از سوی دیگر، مهم ترین خطر اینگونه طرح ها، تبدیل 
شدن به موضوعات چندپاره در میان مردم است. رسانه ها، 
شبکه های اجتماعی و بعضاً حتی نهادهای رسمی، گاه 
تصویری مبهم از اصلاحات ارائه می دهند که موجب 
گسترش سوءتفاهم ها می شود. در همین راستا، بسیاری 
از نمایندگان تأکید دارند که لازم است مجلس و قوه 
قضائیه، به موازات تصویب اینگونه طرح ها، برنامه ای برای 

»تبیین دقیق« آن داشته باشند.

لزوم مراقبت از حقوق دوطرفه
در نهایت، آنچه مسلم است، این است که جامعه ایران نیازمند 
نظام حقوقی ای است که بتواند همزمان با حفظ حقوق شرعی 
و قانونی زن، از بروز بحران های اجتماعی مانند زندان رفتن 
مردان به دلیل ناتوانی مالی نیز جلوگیری کند. به بیان دیگر، 
نه می توان از حق مهریه صرف نظر کرد و نه می توان از تبعات 

اجتماعی ناشی از آن غافل ماند.
طرح جدید مهریه، چنان که نمایندگان می گویند، قرار نیست 
این حق را حذف کند، بلکه تنها می خواهد روش وصول آن را 
از »اجبار حبس« به سمت »الزام حقوقی« تغییر دهد. اینکه 
این تغییر در عمل چه پیامدی خواهد داشت، بیش از هر چیز 
به کارآمدی نظام قضایی، امکان شناسایی اموال، نظارت 

قضات و آموزش حقوقی عمومی بستگی دارد.
با این همه، تا زمانی که این طرح به تصویب نهایی نرسیده و 
وارد مرحله اجرا نشده، قضاوت قطعی درباره آثار آن زود است. 
جامعه حقوقی، فعالان اجتماعی و نهادهای مدنی باید با دقت 
مسیر را رصد کنند و چنانچه ایرادی در اجرا پدید آمد، آن را 

اصلاح پذیر نگه دارند.

مجلس

6مأموریت راهبردی
در شرایطی که علی اکبر احمدیان، 

با حکم رئیس جمهور به عنوان رئیس 
»قرارگاه پیشرفت طرح های ملی و 
راهبردی کشور« منصوب شده، لاریجانی 

با ماموریت های ویژه ای در دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی مستقر 

شده است.

دستیابی به امنیت پایدار در سطوح ملی، منطقه ای و بین المللی  6

نظارت مدبرانه و دقیق بر حسن اجرای امور دبیرخانه 1

اتخاذ رویکرد هوشمندانه و مردم پایه متناسب با نظام مسائل امنیت ملی در راستای تحقق سیاست های کلی و 
منویات مقام معظم رهبری 5

هم افزایی دستگاه های مرتبط 2

بازتعریف مفاهیم راهبردی 4

رصد و اولویت بندی مسائل و مخاطرات امنیت ملی به ویژه تهدیدهای نوظهور و فناورانه 3

دوره های مختلف یک شورای استراتژیک

شورای عالی امنیت ملی به عنوان مهم ترین وزنه تصمیم گیری در سیاست خارجی و امور دفاعی و امنیتی کشور از سال 1368تاکنون دوره های مختلفی را پشت سر گذاشته است:

حسن روحانی
 آغاز:  

20مهر 136۸
 حکم:  

علی اکبر هاشمی رفسنجانی
رئیس دولت پنجم
 پایان ماموریت:  
24مردادماه 13۸4

سعید جلیلی
 آغاز:  

2۸مهرماه 13۸6
 حکم:  

محمود احمدی نژاد
رئیس دولت نهم
 پایان ماموریت:  
19شهریورماه 1392

علی لاریجانی
 آغاز:  

24مردادماه 13۸4
 حکم:  

محمود احمدی نژاد
رئیس دولت نهم
 پایان ماموریت:  
2۸مهرماه 13۸6

علی شمخانی
 آغاز:  

19شهریورماه 1392
 حکم:  

حسن روحانی
رئیس دولت یازدهم
 پایان ماموریت:  
یک خردادماه 1402

علی اکبر احمدیان
 آغاز:  

یک خردادماه 1402
 حکم:  

سید ابراهیم رئیسی
رئیس دولت سیزدهم

 پایان ماموریت:  
14مردادماه 1404

واکنش های متفاوت
حضور دوباره لاریجانی در قامت دبیر شورای عالی امنیت ملی، واکنش های 
بعضا متفاوتی را در محافل سیاسی – رسانه ای کشور به دنبال داشته  است:

  سیدعباس عراقچی: وزیر امورخارجه در پیامی تأکید کرد که وزارت امور 
خارجه آماده همکاری نزدیک و صمیمانه با لاریجانی است.

  علی اکبر ولایتی: مشاور رهبرمعظم انقلاب، این انتصاب را نشانه 
دوراندیشی نظام در بهره گیری از افراد مجرب در شرایط حساس منطقه ای 

و بین المللی دانست.
  امیرحسین ثابتی: این نماینده تهران در مجلس، رویکردهای لاریجانی را 
دارای تفاوت بنیادینی با پزشکیان و روحانی ندانست و اعلام کرد خیلی به این 

انتصاب خوش بین نیست.
  محمود واعظی: رئیس دفتر رئیس  دولت  دوازدهم رویکرد اعتدالی 
و فراجناحی لاریجانی را عاملی برای تحول مثبت در تصمیم سازی های 

شورای عالی امنیت ملی دانست.
  حمید رسایی: این نماینده تهران در مجلس در توییتی ابراز امیدواری کرد 
که لاریجانی در جایگاه دبیری شورای عالی امنیت، احساس تکلیف نکند که هر 

طور شده همه باید با دولت »وفاق« کنند.
  فیض الله عرب سرخی: این فعال سیاسی اصلاح طلب نیز در 
گفت وگویی تأکید کرد که اگر انتخاب لاریجانی آغازگر تغییرات باشد، 

باید از آن استقبال کرد.
  امیر عزیز نصیرزاده: وزیر دفاع نیز در پیامی عنوان کرد که حضور 
سیاستمداری باتجربه و برخوردار از بینش عمیق در این جایگاه خطیر، 

نقش آفرین و راهگشا خواهد بود.
  واکنش های متفاوت مجازی: پس از انتصاب لاریجانی ازسوی پزشکیان، 
شبکه های اجتماعی نیز شاهد واکنش های متفاوت کاربران فارسی زبان 
بوده است؛ برخی به دلایل مختلف، از چنین انتصابی انتقاد کرده اند و بعضی 

دیگر این اقدام را مثبت و راهگشا دانسته اند.

چرا این انتصاب مهم است؟
انتصاب لاریجانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت 
ملی به دلایل مختلف، دارای اهمیت ویژه ای است؛ 

از جمله:
  سابقه طولانی: لاریجانی از دی ماه ۱۳۷۴ به عنوان 
نماینده رهبرمعظم انقلاب در این شورا حضور داشته و بین 

سال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۶ نیز دبیر این شورا بود ه است.
  تجربه لاریجانی: لاریجانی در سال های میانی 
دهه۸۰شمسی نقش ویژه ای در مدیریت پرونده هسته ای 
ایران، آن  هم در دوره ای حساس برعهده داشته است؛ 
تجربه ای که او را به چهره ای آشنا در دیپلماسی و امنیت ملی 

تبدیل کرده است.
  سیاستمدار عمل گرا: تجربه سال ها نقش آفرینی 
لاریجانی در جایگاه های مختلف، او را به عنوان سیاستمداری 

عمل گرا معرفی کرده است.
  شرایط حساس منطقه ای و بین المللی: این انتصاب در 
شرایط تنش های فزاینده منطقه ای و به ویژه جنگ تحمیلی 

۱۲روزه اخیر و ضرورت های تازه، اهمیت ویژه ای دارد.
  شورای دفاع: تشکیل شورای دفاع ازسوی شورای عالی 
امنیت ملی، بیش از هر چیز نشان دهنده ضرورت هایی است 
که در حکم انتصاب رئیس جمهور نیز به آنها اشاره شده است.

  هماهنگی با دولت: انتصاب لاریجانی به عنوان چهره ای 
هماهنگ با دولت چهاردهم، می تواند نقش ویژه ای در 
انسجام سیاستگذاری میان دولت و شورای عالی امنیت ملی 

داشته باشد.

بازتاب های بین المللی
مسئولیت تازه لاریجانی، علاوه بر واکنش های داخلی، 
بازتاب گسترده ای هم در رسانه های منطقه ای و بین المللی 

داشته است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود:
  بلومبرگ: این خبرگزاری آمریکایی تأکید کرد که 
انتصاب لاریجانی نشان دهنده تلاش ایران برای بازنگری در 

سازوکارهای فرماندهی راهبردی این کشور است.
  رویترز: این رسانه انگلیسی نیز در گزارشی، این انتصاب 
را واکنشی ازسوی ایران در مواجهه با افزایش تنش های 

منطقه ای ارزیابی کرد.
  عرب ویکلی: این رسانه منطقه ای نیز روز چهارشنبه در 
گزارشی نوشت: رئیس جمهور ایران، لاریجانی را به سمت 
کلیدی دبیری شورای عالی امنیت ملی منصوب کرده است 
که به او اجازه می دهد نقش کلیدی در تصمیم گیری های 

تهران ایفا کند.
  تایمز اسرائیل: این رسانه صهیونیست هم انتصاب 
لاریجانی را در چارچوب تحولات پس از جنگ و تلاش برای 

تقویت ساختارهای دفاعی ایران دانست.
  آسوشیتد پرس: این خبرگزاری آمریکایی نیز در واکنش 
به انتصاب لاریجانی، آن را نشانه ای از این دانست که ایران 

به دنبال یک مسیر میانه روتر است.
  دیلی صباح: این رسانه ترکیه ای نیز در گزارشی، این 
انتصاب را مورد توجه قرار داد و به بررسی سوابق سیاسی و 

دیپلماتیک لاریجانی پرداخت.
  جروزالم پست: این رسانه صهیونیست نیز با اشاره به 
انتصاب لاریجانی، به بررسی تحولات منطقه ای اخیر و اهمیت 

انتصاب لاریجانی پرداخت.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگار


